Dominica prima adventus sermo [=T1] [34r 343/1r 356]

Ecce rex tuus venit Mt. xxi Sicut dicit augustinus in libro de catezizandis rudibus et Nulla maior est ad amorem invitatio Quam praevenire amando et nimis durus est animus qui dilectionem si volebat rependere nolit Quam multum suum amorem ostendit filius dei in suo corporali adventu et quomodo nos amore suo praevenerit¹ ostenditur in <356: ewangelio > hodierno ewangelio ut Si ei amorem impendere nesciamus saltem impendere nullatenus negligamus dicit ergo Ecce rex tuus etc. venit tibi prae omnibus creatruis amando temporaliter venit tibi non tu ei spirituali Beneficio amoris te praeveniendo In quibus verbis circa Christi adventum in carne tria tanguntur. Primo admiranda novitas Ecce quod dici solet cum aliquid novi appareat. Plurima autem nona circa adventum Christi in carne sunt ostensa. Dicit enim beatus quod tria mirabilia operatus fuit deus in re ista scilicet quod virgo peperit quod deus homo factus sit et quod cor humanum hoc credit. Valde videtur mirabile si cecus manens cecus videt et ecce virgo manens virgo parit valde similiter mirabile esset si lignum factum fuisset lapis vel bos vel equus quae sunt speciae diferencia Et ecce deus homo factus est et homo deus inter quos est indiffinita maior distantia sed non videtur minus quod cor humanum fidem adhibere potuit istis. Item Oleum de fonte erupit nocte nativitatis Christi rome in taberna emeritoria et de templo pacis de quorum utroque inveniens in *STATIONIS* hystoriis. Item sicut legitur in cronicis In ipsa die natis tres soles in oriente apparuerunt et in unum corpus solare coierunt in quo significabatur quod ille apparuit in carne in quo divinitas et anima et verum corpus fuit. Item octoviamus imperator volens scire si unquam in mundo nasciturus esset maior illo sibillam vocavit [1v 356] Insistente autem {illa} <Corr. 343: ea> in oraculis in camera imperatoris ipsa die natis Christi media die circulus aureus circa solem apparuit et in medio virgo pulcherrima puerum masculum gestans in gremio quod cum sibilla cesari ostendisset et ipse de visione admiratus fuisset. Audivit vocem Hec est ara celi dixitque sibilla hic puer maior te est. Istam novitatem cum magno desiderio *optabant* [343]/ *pertabant* [356] antiqui patres Ecclesiaticus [Sirach] 36[.6] In nova signa et inmuta mirabilia. Signa sua innovavit deus quoniam predicta nova apparuerunt quae nuncquam prius visa fuerunt. Sed mirabilia inmutant quoniam christus in mundi principio feminam sine femina formavit de viro. virum de femina nasci voluit sine viro de qua Jeremie [31.22] <in margine 343: Jo> Novum faciet dominus super terram: femina ci[r]cumdabit vi[r]um gremio u[teri]. Secundo tangitur adve[34v 343]nientis dignitas cum dicit Rex tuus Psaltes [89.28] Ego ponam illum excelsum prae re[gibus] terres. Apo[calypsis 17,14] Rex regum et dominus dominorum. Secundum Ysodorum Rex dicitur a regendo Secundum Augustinus a regnando Secundum be.² a recte operando. Recte ergo christus dicitur rex regum quia ipse regit melius

¹ 356: *praevenit*

² Beda?; Bernhard?

Psaltes dominus regit me etc. Item quia regnat excellencius Ysa Et regnum eius non erit fi. Item quia operatur rectius Mt.[= Mk. 3.7] bene omnia fecit et surdum fecit au[dire] Quatuor autem sunt que decent et decorant statum regium. Primum est veritas in iudicio de quo commendatur salomon Respondit. Afferte mihi gladium etc. ... ecc.. firmabitur iusticia thronus eius. Secundum est misericordia cum clementia in relaxandis et remittendum iniuriis sui offensis de hoc commendatur saul R. x. de quo dicitur cum electus esset in regem dixerunt filii belial. Quoniam saluaris nos poterit iste et despicerunt eum et non attulerunt ei munera ille verbo dissimulabat se audire et infra dicitur xi. [1. Samuel 11,12-13] quod cum victoram habuisset de illis quae obsederant iabes et galaath et dixit populus. Quis est iste qui dixit saul non regnabit super nos. Date **[2r 356]** viros et occidemus eos Et dixit saul non occidetur quisquam in die hac. Proverbia xx[.28] misericordia et veritas custodiunt regem et ro[boratur] cle[mentia] thronus eius. Tertium est liberalitas in beneficiis largiendum de hoc commendetur assuerus hestis et quod largitus est munera iuxta magnificentiam principalem unde et de leone rege animalium dicitur quod si supra praedam steterit et alia bestia esuriens supervenerit ei donec saturata recesserit. Dicitur Aristoteles in libro quodam quem scripsit alexandri qui vocatur secretum secretorum, quod quatuor sunt reges largus sibi et subditis avarus sibi et subditis largus. largus sibi et subditis avarus. Avarus sibi et subditis. Infra inter omnes modo iudicio peior est et merito reprobandus qui est largus sibi et subdicis avarus. Et infra unde inveni scriptum in praeceptis magni doctoris hermogenis quod vera et summa bonitas plenitudo legis est ac signum perfectionis est in rege abstinentia a pecuniis et possessionibus subditorum. Que fuit causa destructionis regni caldeorum nonne quia superfluitas expensarum superabat redditus civitatum. Quartum est studiositas in divinis obsequiis **[35r 343]** de hoc comendatur non solus domino denoci in ritu christianorum sed et ydolis servientes in ritu paganorum ut tirus perses dan? ix? [= Daniel 9] de quo dicitur quod erat ydolum in babilonia et rex tolebat eum et ibat adorare eum cotidie. Inter reges christianorum legitur de karolo magno quod tot fundavit cenobia quot sunt littere in alphabeto et in unoquoque litteram unam per ordinem alphabeti de auro fabricatam reliquit plusquam C libras turoneum? valentem legitur de sancto georgio qui in lingua nostra iurian vocatur quod regem quemdam cuius filiam draconi ad denorandum traditam interfecto dracone liberavit de quatuor monuit scilicet ut ecclesiae curam haberet ut sacerdotes honoraret **[2v 356]** et divinum officium libenter audiret et ut propter pauperum memor esset | dicitur ergo christus merito rex quia ipse est in iudicando iustissimus. Psalmus [119,137] Iustus es Domine et rectum iudicum tuum Proverba [6,34-35] zelus et furor viri in die vindictae non parcer nec acquiescat cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima. Item est in remittendis offensis clementissimus Ipse enim est rex ille ewangelicus de quo dicitur Mt [18,27?] Misertus est dominus servi illius Nota de muliere in adulterio deprehensa Jo et Iohelis. Convertimini ad dominum deum verum quem/ quoniam?

benignus et misericors est patiens et multae misericordiae et praestabilis super maliciam. Item in largiendis beneficiis est liberalissimus. Non solus enim dedit nobis sua sed et seipsum Dedit seipsum pro nobis Mt 24 [25,14] vocavit servos suos et dedit illis bona sua unicuique secundum propriam virtutem idest secundum suam capacitatem hic si indiges potes notare plura que christus dedit nobis. Item in divinorum obsequiis fuit studiosissimus unde semper quoniam/quando? iherusalem intravit p^o ad templum ire solebat et dicitur Jo quod ementes et vendentes in templo eiciebat. Et cum alias dyaboli temptationes patienter sustinuissest Dicente dyabolo. Si cadens adoraveris etc. sustinere non valebat Sed dixit vade sathana. Tertio tangitur humana utilitas. Venit tibi idest ad tuam utilitatem veniet inquam³ ad te saluandum osee[=Hoseae]. Dominus veniet et saluabit nos lucis ius filius hominis querere et saluum facere etc. Ipse est ille homo qui **[35v 343]** ovem perditam <corr. super linea 343: venit> querere et ad ovile reducere saluam lu xv Item ad te vivificantum Jo. x Ego veni ut vitam habeant Osee 6[3] vivificabit nos post tres dies. Primus fuit dies legis naturae. Secundus legis date. Tertius legis gratiae quamvis/ quoniam praesentialis apparuit in carne. Ipse est ille verus helyseus qui ex**[3r 356]**pandens se super puerum mortuum carnem eius calefecit et ad vitam reduxit. Item ad te commemorandum Za. 2 lauda et letare syon quia ecce venio et habitabo in medio tui Nota hic si vis quatuor christi adventus primus fuit in carne ad mundum reconciliandum In <in margine 343: figura> cuius rei figura dicitur apo[calypsis] x[10] vidi angelum fortem descendentem de celo amittum nube et iris erat in capite eius. Iris est figuram reconciliationis prosequere quare dicitur angelus quare fortis quare nube amittus. Secundus est in mente ad cor illuminandum. Jo. ix.[14,23] ad eum veniemus et mansionem apud etc. Tertius in morte <corr. super linea 343: in --ad> corpus intinerandum. Inde veniet dominus in sanctis milibus suis facere iudicium⁴ contra omnes et arguere omnes impios de omnibus operibus iniuritatis eorum quibus impie egerunt et de omnibus verbis duris que locuti fuerunt. Contra eum omnes iniqui. Quartus Apocalypsis [22,12] Ecce venio cito et merces mea tecum est reddere unicuique secundum opera sua Ysa xl[10] Ecce dominus in fortitudine veniet et brachium eius dominabitur et merces eius cum eo et opus illius coram ipso. Sic ergo nobis in verbis praedictis proponitur admiranda novitas ut admiremur. novitatis dignitas ut eam veneremur nostra utilitas ut deo regraciemur. Rogemus ergo deum etc.

³ 356: inquit

⁴ von „inde...iudicium“ fehlt in 356

Dominica secunda adventus [=T2] [35v 343/ 3r 356]

Erunt signa in sole et luna etc. Sicut dicitur Mt. xxiiii: Ubi loquitur dominus de adventu iudicis de die illa et hora nemostit sciam scilicet certitudinis verumtamen praesentia parere nobis potest signis quibusdam et probabilibus coniecturis de quibus in verbis propositis dicitur Erunt signa Ubi primo dicit signorum praeceduntius varietatem. Erunt signa insinuat venientis [36r 343] iudicis maiestatem tunc videbunt. | Tercio rectorum cordibus ingerit iocunditatem. Respicate et levate ca[pita Lu 21,28]. Circa primum notandum quod dicitur <in margine 343: Nota> erunt signa Uno modo sic potest exponi litteraliter de signis materialibus et sicut Jeronimus [3v 356] se comparisse in annalibus hebreorum dicit xv signa ante diem iudicii praecedentia ut dicit magister in hystoriis et sunt ista prima die erigit se mare xl cubitis super altitudinem montium in loco suo quasi murus. Secundo die tamen descendit ut vix videri possit. Tercio maxime belue apparentes super mare dabunt rugitus. Quarto ardebit mare et aqua. Quinto herbe et arbores dabunt rorem sanguineum. Sexto ruent edifica xii [Septimo] petre adinvicem collidentur. xiii [Octavio] fiet generalis terre motus. ix [Nono] Equabitur terra. x [decimo] exibunt homines de cavernis suis et ibunt quasi amente nunc poterint mutuo loqui. xi [unodecimo] Surgent ossa mortuorum et stabant supra sepulchrum. xii cadunt stelle. xiii morientur viventes ut cum mortuis resurgent xiii Ardebunt celum et terra. xv. fiet celum novum et terra nova et resurgent omnes. Sic exponitur litteraliter. Sed alio modo potest exponi etiam litteraliter secundum gregorium. Sed melius ad nostram edificationem exponuntur spiritualiter et sic cum dicitur Erunt signa etc. per solem intellegitur christus. Mal. Vobis timentibus deum orientur sol id est per lunam peccatores proverbiorum stultus ut luna mu[tatur]. Perstellas ordo electorum Corinthei xv. Stella a stella differt in ordine suo sic et resurrectio mortuorum. In sole scilicet xo.iii. fuerunt scilicet obscuratio in incarnatione. Apo[calypsis] Sol factus est niger. Stacio in crucifixione. Josue x,[13] Stetit sol in medio celi et non festinavit occumbere spatio unius diei. Retrocessio in resurrectione et ascensione. Ysa xxxiiii[38,8] Reversus est sol x lineis. Quarto glorie manifestatio In iudicio erit tria cicatricum ostensio. Apo[calypsis] i.[7] videbit eum omnis oculus et qui eum pupuge[runt]. Crisos. <356: 9> Quidam putant christi crucem cernendam? esse in celo verius autem ipsum christum habentem in corpore suo testimonium passionis. [4r 356] Item meritorum dicussio. Mal. ultimo [3,3] Sedebit conflans et em[undans] argen[tum] et pur[gabit] fi[lii] levi. Mt. [25,35] Esurivi et dedistis etc. Item operam retributio. Ro. i. Redidit unicuique iuxta opera sua hiis qui secundum propositum boni operis gloriam et honorem et incorruptionem. Nota totum in luna

idest in peccatoribus erunt tria signa. <in margine 343: nota> [36v 343]⁵ Primum est timor de aspectum iudicis. Sapientiae. v.[2] Videntes turbabuntur horrore terribili Tunc dicent montibus Cadice super nos et tolles cooperite nos a facie agni. modo non timent deum. Secundum illud Osee x.[3] deum non timemus et rex quid faciet nobis. Sed tantum vere timebit quando iudicem iratum videbunt. Secundum est dolor penis imminentibus. Psalmus [47,7] Ibi dolores ut parturientis⁶ Dolor creatur ex divisione continui gaudii. sed quis maior dolor quam ab eo in quo vivimus monemur et sumus seperari et dividi. Propter hoc dicit Cris.[sostomus] Ecclesia si in ihehenis quis ponatur nichil tale dicturus sum quale est ab illius amore propelli Tertium est horror de visione demonum. Job iii.15 Cum spiritus me praesente transiret inhor[ruerunt] pili car[nis] m[ae] et x umbra mortis. Nota <in margine 343: exemplum>⁷ in vitas patrum⁸ de fratre infirmato in anglia cui multi apparuerunt demones et in tantum ad eorum aspectum horruit quod extra se factus clamavit graviter et cum ad se redisset dixit. Quod si eset ignis totus ereus accensus usque ad fines dacie⁹ ab illo loco libentius eum transiret quam demones iterato videret. | In stellis idest electis erunt tria signa. Primum est gratiarum actio pro periculis quae evaserunt. Unde dicunt illud in psalmus Benedictus dominus deus israel qui non amo. Secundum est gaudium et letitia pro bonis ad quae venerit Ysaja xxxvi[65,17¹⁰] Ecce ego creo celum novum et terram novam etc. et non erunt in memoria priora scilicet ad dolendum. Sed gau[4v 356]dendum et exultatio in hiis quae creo. Tertium est securitas quod ista nuncquam omissuri sunt. Proverbi iii. Dormies et securus eris quietes et suavis erit sompnus tuus. | Secundo principaliter venientis iudicis insinuat maiestatem. Tunc videbit. | Circa eius adventum tria insinuat. primo temporis incertitudinem tunc statim post hec subditur. Quia cum hec videritis scitote quia prope est in dei non dicit quam prope est. Unde evidentius dicunt illud. Mt. xx.iii. Postquam enim dixerant tunc videbunt adiungitur de die autem illo et hora nemo scit. Cuius rationem redidit ieronimus dicens voluit dominus latere nos horam huius adventus ut sic propter/super vivamus quasi in illa die iudicandi simus. Secundo insinuat christus illud exspectancium multitudinem [37r 343] videbunt pluraliter dicitur quia plures erunt. videbunt siquidem electi reproborum dampnationem ut letentur de dei iusticia. uno psalmo videbunt et leta. Item letabitur iustus cum viderit vindicam. Ysa lv.[/66,24] Egrediemini et videta cadavera eorum qui prevaricati sunt in me. Infra. Erunt usque ad sacietatem visionis omni carni Item videbunt reprobi electos et magis augeatur eorum tristitia Ps. peccator videbit et irascetur dentibus. Item inuisti Sap. v. videntes suppelle[ctilia] iustorum gloriam turbabuntur timore horribili. Item deo ysa. viii.[21] Esuriet et irascetur et

⁵ auf dieser Seiten ist die Unterteilung am Rand durch primum, secundum tertium sowie nota nochmals hervorgehoben.

⁶ Vgl. Thomas, Lectio 1: Ad 1 Thessalonicenses 5, 1-13.

⁷ nur in 356, fehlt in 343.

⁸ 342: fratrū

⁹ 342: anglie!!!

¹⁰ 65 in arab. Zahlen bei 356

maledicet regi suo et deo suo. Videbit ergo peccator et irascetur dentibus suis scilicet et ta. unde Lu. xii.[13,28] Ibi erit fletus et stridor dentium. Cum videritis habraham, ysaac, ja[cob] et omnes prophetas in regno dei vos autem expelli foras. Item videbunt omnes boni et mali filium hominis ut omnibus appareat eius magnificencia. Apo. i.[7] Videbit eum omnis oculus. Tertio insinuat venientis magnitudinem venientem in nube cum potestate magna ubi notandum ad quid veniet **[5r 356]** quia ad retribuendum <add in 356: *singulis*> angelis secundum merita sua quod notatur in eo quod dicitur. In nube in quam est umbra et refrigerium umbra enim tumbrarum erit reprobis et refrigerium electis. Apo. iii.[22,12] Et ego venio cito et merces mea mecum est etc. Que reddidit reprobis et que electis. Vide Ro. ii.[6-9] Reddet unicuique secundum opera suis hiis quidem secundum patenciam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem querentibus vitam eternam hiis autem qui ex contencione et qui non acquiescant veritati credunt autem iniquitati ira et indignacio tribulacio et angustia in omnes animam operant malum et ista possunt dici signa que apparetur in luna et stellis. Secundo nota qualiter veniet quia cum potestate magna acc... i. Hic item qui assumptus est a vobis sic veniet etc. In celum ivit videntibus apostolis astantibus angelis famulantibus nubibus et elevatis maioribus [etc. 356]. Nota in epyphanie die ascensionis. Sic ergo veniet videntibus omnibus Job. homines videbunt eum unusquisque intuebitur procul. Item angelis obsequentibus. Mt. xxviii.[30] videbunt filium hominis ve**[37v 343]**nientem in nube etc. et mittet angelos cum tuba et voce magna et congregabit electos eius a quattuor ventis a summis celorum usque ad terminos eorum. Thessa. x.[4,16] Ipse dominus in iussu et in voce ar[changeli]. Item mediantibus nubibus ut hic. Item elevatis maioribus ad percuciendum reprobos. deu. levabo ad celum manum meam etc. usque reddat ulcio hostibus. Item ad benedicendum electos quibus dicit. Venite benedictis patris mei. | Tercio principaliter rectorum cordibus ingerit iocunditatem cum dicit Respicite Respicite rem quam vix credere voluistis **[5v 356]** Regem quem super omnia dilexistis. Regnum quod super in desiderio habuistis. Elcti autem levabunt capita sua. Sed capita erunt diversa. Job. xl.[7-8] Respicite cunctos superbos et confunde eos et contere impios in loco suo. Absconde eos in palude simul et facies eorum demerge in foveam. Nota quod elam levabit capita sua de innocencia sua eternaliter gloriando. Iob. xi. Si iniquitatem que est in manu tua abstulerea te et non manserit in tabernaculo tuo iniusticia tunc levare poteris faciem tuam absque macula et eris stabilitatis et non timebis. Miserie quoque oblivisteris quasi meridianus fulgor surget tibi ad vesperam. Et cum te consumptam putaberis orieris ut lucifer. Item levabunt vocem deum probeatissima sua visione laudando. Ysa. xxxii.[52,8+10] Levaverunt vocem simul laud[ebunt] et videbunt omnes fines terre sa[lutare] dei nostri. Item levabunt manus gratias agendo psalmus [62,4-5] labia mea laudabunt te Sic benedicam te in vita mea et in nomine tuo le[vabo] manus meas <idest ad gratias agendas nomini

tuo levabo manus meas¹¹. Sed nota quod deprimere poterunt reprobi capita sua propter timorem. Timere enim possunt propter accusancium multitudinem accusabit enim eos dyabolus recitans verbas professionis nostre et obiciens nobis quecumque fecimus et in quo loco et in qua hora peccavimus et quid boni operis tunc facere debuimus. Dicturus ille enim Equissime iudex iudica illum esse meum ob culpam qui [38r 343] tuus esse noluit esse per gratiam tuus per naturam meus est per culpam tuus ob passionem meus ob suasionem equissime iudica illum esse meus et mecum dapanandum esse. Item proprium stelus tunc loquentia eius opera dicent. Tu nos fecisti opera tua sumus non te deseremus [6r 356], sed tecum esse semper¹² erimus et tecum ad iudicium pergemus. Item mundus Gregorius. Si queris quis te accusabit dico totus mundus. Offenso enim creatore omnis offenditur creatura. Secundo propter testium certitudinem habebit enim unum supra se scilicet deum qui nequaquam falli potest. Alium inter se scilicet conscientiam. Tertium iuxta se scilicet angelum proprium. Tercio propter iudicii amaritudinem fient enim in iudicio quinque. Primo omnium operam denudatio Cor. iii. Veniet dominus et illuminabit abscondita te[nebrarum] et manifestabit consilia cordis. Secundo dura obiurgacio Mt. [25.42?] Esurivi et non etc. Inde veniet dominus in milibus sanctis etc. Quarto sententiae prolatio. Mt. xxv. Ite maledicti in ignem. Quinto ne redire valeant paradysi obstructio Lu. xiii.[25] Intraverit paterfamilias et cluserit hostium etc. Lu xvi.[26] Inter nos et vos chaos magnum fir. etc. Hoc significatur in ejectione ade de paradiso. Primo cognoverit se nudos. Secundo dixit adam ubi es. Tertio eiecit. Quarto maledictionem dedit super eos. Quinto paradysi aditum eis obstrusit. | [Lu. 21.28] Sed levate capita vestra qu[oniam] ap[ropinquat] re[demptio] u[estra]. Hec est redemptio de qua dicit Psalmus [110.9] Redemptionem misit dominus p[opulo] s[uo]. [1] Cor. [1.30] factus est nobis sapientia a deo et iusticia et sanctificatio et redempcio. Factus est nobis sapientia in verbo instructionis Iusticia in exemplo sanctissime conversacionis. Sanctificatio in peccatorum remissione et redempcio in sua innocentissima passione. cuius redempcionis participes nos faciat ipse qui pro nobis passus est ihesus christus.

Dominica tercia [=T3] [38r 343/ 6r 356]

Johannes cum audisset in vinculis opera christi. Mt. 11.[2] etc. Querumque¹³ scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. Unde quod in ewangelio praesentis legimus factum nobis signa qui est faciendum. Si enim contigerit nos in peccatorum vinculis incidere priusquam in vinculis

¹¹ fehlt bei 356

¹² 356: semper esse

¹³ 356: quereque?

moriāmur nuntios [38v 343/ 6v 356] debemus ad christum dirigere. Sic fecit beatus iohannes de quo hic dicitur. Johannes cum audisse in vinculis Ubi tria notantur. Primo quid in iohanne intelligitur. Secundo quid per vincula quibus ligatus esse dicitur. Tercio quid per geminum nuncium qui ex parte eius mittitur. | Circa primum nota qui quamvis per iohannem significari possit homo ratione nature homo iustus ratione gratiae que interpretatur in nominis eius interpretatione homo penitens ratione austeritatis vite. cum <peccator>¹⁴ per eum significari potest ratione status quia legitur in vinculis positus esse. | Circa secundum nota quod triplex est vinculum quo ligari solent homines. Unum genus vinculorum est quo ligatur quilibet homo. Hoc est fames, sitis, calor, frigus, labor, dolor et mors quibus deus adam ligavit postquam mandatum praevaricatus fuit. Isti sunt vii¹⁵ funes servicei quibus ligatur fuit samson. Iud. xvi. funes quidem quia ligant servicei quia diu durant per totam videlicet vitam hominis. Sed nota quod ligatus fuit samson funiculis humentibus quod significat ligamentum luxurie. Item funibus nonis quod significat ligamentum superbie. Ipsa enim non vece(r)astit. Sed magis oritur ex <in margine 343 et in textu 356: victoria> viciorum. Item crinibus terre infixis quod significat ligamentum avaricie crines enim signant terrena desideria clavus intencio terrena. Sed cum anima ad illam quietem vitam perveniret. liberata est ab illis vinculis docet illud Psalmus[115,16]. Dirupisti domine vincula mea etc. Tunc enim non erit fames neque sitis. Apo[calypsis 21,4] Neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra quae prima etc. [abierunt]. Item xiiii.[13] Amodo iam dicit spiritus ut requiecant a laboribus suis. | Secundum vinculum est quo ligantur penitentes. Eze. iiiii.[8] Ecce circumdedi te vinculis et non te convertes a latere tuo in latus donec compleas dies obsidionis tue. Dies nostre obsidionis sunt [7r 356] omnes dies vite nostre presentis quibus obsidet nos hostis antiquus. Secundum illud eccl. Est civitas parva et pauci in ea viri in mundo vel ecclesia pauci sunt. Viriliter se habentes venit rex magnus idest dyabolus qui est rex super omnes filios super[40r 343: 39 fehlt oder verzählt]bie et obsidet eam. Istis diebus debemus? esse ligati vinculo penitentie que sunt utique vincula dei. Unde signantis dicit. Circumdedi te q. d. Ego ipse ligavi te istis vinculis. Istis diebus non debemus vertere nos delatere in latus. In uno latere dormit penitens quoniam sibi penitentia iniungitur. Sed in aliud latus se convertit cum penitentiam iniunctam abicit. Tales significatur per illum demoniacum qui omnia rupit. Iohannes conqueritur iheremia v.[4] Ego dixi forsitan pauperes sunt et stulti ignorantes viam domini iudicium dei sui. et ecce magis hii simul confregerunt iugum ruperunt vincula. Tertium est vinculum peccatorum de quo ysa v.[18] ve qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis et quasi vinculum plaustri peccatum. Sed illud vinculum in genere triplex est, scilicet concupiscencia carnis. Ecclesiastes vii.[27] Inveni amariorem morte mulierem quae laqueus venatorum est et sagena cor eius vincula sunt manus

¹⁴ in margine 343 et in textu 356

¹⁵ 356: sex

illius. Hec mulier scilicet carnalis concupiscencia comperatur laqueo, sagene et vinculo. laqueo quia faciliter capit. Proverbi xii.[7,21] Inretivit eum multis sermonibus. Sagene quia ex genere omnium hominum trahit. Abacuc i.[15] Totum in hamo sublevavit traxit illud in sagena sua et congregavit in reti suo. Item cupiditas temporalis. daniel iiiii.[20] vinciatur ferro et ere¹⁶ in herbis foris et rore celi conspergatur et cum feris sit pabulum eius. Nabugo¹⁷ significat avarum qui ligatur vinculo fereo scilicet cupiditate acquirendi et avaricia retinendi per herbam terre significantur temporalia, quia sicut herba cito deficiunt. Sap. v.[8-9] Quid [7v 356] nobis profuit superbia aut quid diviciarum iactancia contulit nobis transierunt omnia illa tamquam umbra huius pars est cum feris, quia tales cor ferinum et incompatiens habere solent et frequentius. Tertium vinculum est superbia sine ambicio honoris. Sa[356:p] xvii.[2] Dum persuasum habent iniqui posse dominari nacioni sancte vinculis tenebrarum et longe noctis compediti inclusi sunt¹⁸ tectis fugitivi perpetue providentie [40v 343] iacuerunt¹⁹ et tales vinculis tenebrarum et noctis compedirentur. Istud triplex vinculum significatur per tria ligamenta lazari ligamentum pedum est voluptas carnalis, ligamentum manuum cupiditas temporalis, ligamentum faciei superbia. Hec tria insinuantur ezech. xvi.[49] Hec fuit iniquitas sodome sororis tue. Superbia Ecce faciei sudarium. Saturitas panis Ecce ligamentum pedum. Manum egeno et pauperi non porrigeant. Ecce ligamentum manuum. | Circa tertium nota quod quilibet homo debet habere duplcem nuncium sine geminum scilicet fidem et opus. Hec necessaria sunt ad salutem fidem. Hebraeos. xi.[6] Credere oportet accendentem ad deum, quia dicitur ibidem sine fide impossibile est placere deo. Item opus ubi subpetit facultas temporis dicitur enim ia. ii.[26]²⁰ fides sine operibus mortua est. Duo nuntii quos debet peccator mittere sunt dispicencia? sine dolor de peccato commisso et propositum cavendi de futuro. verba enim penitentia? est. Secundum ambro[sium] praeterita peccata plangeris et plangenda non committere. Item committendi propositum non habere. secundum ysid[or] enim irrigor est et non penitens qui adhuc agit idest agendi propositum habet quod penitet nunc videtur deum poscere subditus sed subsannare superbus, domino nuntii penitentis sunt fletus et oratio. fletus quia deum offenderat, oratio quia deus offendit indulget. Sic fecit iacob de quo Osee xii.[4] flevit et rogavit eum per iacob [8v 356] enim intellegitur verus penitens et idcirco etiam benedictionem consecutus fuit. cuius benedictionis participes nos efficiat iesus christus, Amen.

¹⁶ 356:here

¹⁷ 356: Nabuchnor = Nabuchodonosor = Nebukadnezar?

¹⁸ Vul + 356: sub

¹⁹ 343 gelöscht, aber noch in 356 statt iacuerunt tue

²⁰ 356: iaco ii.

Dominica quarta [=T4] [40v 343/ 8r 356]

Ego vox clamantis in deserto parate viam domini Johannes I,[23; s.a. Mt. 3,3]. In quattuor istarum dominicarum ewangeliis quadruplex exemplum datur nobis scilicet divine veneracionis in ewangelio prime dominice. In populi occursu et laudis acclamatione Exemplum divini timoris in ewangelio secunde dominice in virtutum celestium commotionem Exemplum divini amoris in ewangelio tertie dominice in nuntiorum iohannis missione Exemplum humiliationis in ewangelio praesentis dominice in humili iohannes respcionem [41r 343] cum dicit Ego vox clamantis²¹ ubi tria tanguntur primo iohannis humilitas insinuatur cum dicit Ego vox etc. secundo studium humane salutis in christo commendatur cum dicit²² clamantis in deserto tertio ad viam domini preparandam haec est ad penitentiam ipsius informatur cum dicit parate viam domino insinuatur ergo primo humilitas iohannes cum dicit Ego vox cuius humilitatem nobis tria spiritualiter commendant scilicet vilitas ciborum et indumenti Mt. 3 Ipse autem iohannes habebat vestimentum de pilis carmelorum etc. Item fuga honeris et gloriae saeculi unde lu i dicitur qui erat in locis desertis. item humilis confessio et contricio sui unde cum quereretur an esset christus an elyas an propheta respondit non Et cum quereretur quis esset Ego inquit sum vox clamatis sicut dicit ysordorus libro ethy vii ad commendationem vocis quattuor occurunt scilicet sonoritas, claritas, altitudo et acumen. Ista vox sonora fuit in praedicationem lucas 3. Venit iohannes in omnem regionem iordanis praedicans baptismum penitentie. Item clara innocencia et virginitatis conservationem. Sa. iii. O quam pulchra est casta generatio etc.? circa. Item alta est contemplationem unde Mt xx. comperatur angelo cuius officium est semper contemplari deum et Malachia iii. Ecce mitto angelum meum etc. Item acuta in peccatorum reprehensione Mt. iii.[7+23.33] Genima viperarum quis demonstravit fu[gere] etc. Hec [8v 356] est vox illa quadruplex quam audivit ezechiel. audivit enim vocem rotarum pertinet ad predicationem Unde xxiii dicit predicatori. Ecce ego ponam te quasi plaustrum novum triturans habens rostra serrancia predictor dicit esse potius per superioris institutionem et accusationem quasi plaustra, supponendo proximorum infirmitatem. Nonum per vite honestatem triturans per discretionis maturitatem habens rostra serrancia per increpation*<i>s* austeritatem. Vox aliarum pertinet ad contemplationem unde sub typo mulieris illius Apo xii.[14] dicitur de anima contemplativa: Date sunt mulieri due ale aquile magne. ut volaret in desertum locum suum. Vox [41v 343] sublimis dei pertinet ad inspirationem propositum innocencie et virginitatis conservande, vox commotionis magne pertinet ad increpationem proprii peccatoris | dicit ergo Ego vox secundum pris. Vox est

²¹ 356: in deserto

²² starke Abweichungen zwischen 343 und 356, wo es hier weitergeht: parate viam domini insinuatur ergo primo humilitas iohannis cum dicit ego vox

²³ corr. 343.

aer tenuissimus suspensus a terra per amorem celestium per paupertatem et defectum temporalium rerum. Ictus per decollationis martyrium. Secundo in christo salutis humane studium commendatur cum dicitur. Clamantis in deserto. Clamans ipse est christus desertum est mundus qui dicitur desertum propter horribilitatem sterilitatem et transeundi difficultatem horribilis est utique mundus sicut desertum Nau. Qui viderit te resiliet a te. Et vere horribilis quia sunt in eo monstra multa et bestie multe deut. viii.[11] Observa et cave ne obliviscaris [...] et non reris domino dei tui [Deut. viii.14-15] qui eduxit te de terra egypti et de domo servitutis et ductor tuus fuit in solitudine magna atque terribilis in qua erat serpens flatu adurens et scorpio et dipsas. Serpens flatu adurens est concupiscencia carnis quae hominem urit²⁴ et inflam[9r 356]mat. Scorpio est hypocrisis et fraudulentia quae simplicitatem simulans in principio in fine pungit et voluerat. Dipsas est siti interficiens est avaricia sine cupiditas quem nichil umquam saciat. Item mundus ad similitudinem deserti est sterilis. Mt. Numquid²⁵ colligunt de spinis unas etc. In isto deserto plantate sunt arbores ille de quibus dicitur in canonica iude [12]. Hii sunt etc. Arbores auctumpnales infructuose vis mortue eradicate per quas intelliguntur mundi amatores. Item ad similitudinem deserti est cum difficultate transsibilis dicitur ysa. xxxiii.[24.17] Formido et fovea et laqueus super te qui habitator es terre ubi ista sunt in via non est facilis transitus. In hoc deserto clamabat jesus populum instruendo dolorem passionis sentiendo et spiritum emittendo. In primo ostendit affectus sui clementiam. Unde io. [vii.37] In die magno festivitatis stabat jesus et clamabat d[icens]: Siquis sitit etc. Mt. xii.## Hec dicens clamavit voce magna dicens Si quis habet aures audiendi audiat. In secundo ostendit [42r 343] vehementiam doloris. Unde Mt. xxviii.## Circa horam nonam exclamavit jesus voce magna. Heli etc. Ut quid dereliquisti me idest quare tam vehementi dolori exposuisti me. thre. [Lamentiones] i.[12] O vos omnes qui transitis per viam at[tendite] et vi[dete] etc. In tercio ostendit vere divinitatis potentiam cum enim nullus posset clamare per naturam nisi qui habet sanguinem sufficientem in corde et spiritum inspirationem impossibile est quod quis exspirans per naturam clamaret. Unde et ce<n>²⁶turio audiens quod sic clamans exspirasset ait. Vere filius dei est iste. Posset etiam dici licet [9v 356] in ewangelio expresse. non habetur quod clamavit deo patri supplicaciones pro peccatis humani generis offerendo precem et hostia. hinc dicitur he[braicos]. v.[7] Qui in diebus carnis sue preces supplicacionesque ad eum qui posset illum a morte salvum facere cum clamore valido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reverencia. Ipse est de quo dicitur Sa. viii.[xviii.21?]²⁷ properas homo sine querela depretari pro populo proferens scutum servitutis sue, ora, re, rre. et finem posuit necessarium. | Est autem notandum quod clamari solet ad tria genera hominum scilicet

²⁴ 356: uret

²⁵ 343: nuncquid

²⁶ nur 356.

²⁷ 356: Sap. xviii

surdos dormientes et longe distantes et qui sunt isti nisi pictores. Ipsi enim surdi Ps.[57.4] Alienati sunt peccatores a vulva er[raverunt] etc. usque. Sicut aspidum surde. Ysa.[42.19] quis cecus nisi servus meus et quis surdus nisi ad quos nuntios meos misi. Plurimos nuntios mittit peccatori scilicet infirmitatem. amissionem temporalium. amicorum propinquorum. Item ipsi sunt dormientes unde talibus dicitur Ro. xiii.[11] Hora est iam nos de sompno sur[gere] etc. Nota quod dormiens temporaliter. si per totam noctem dormierit dimidietatem vite sue in oblivione expendit. Sed dormiens finaliter in peccato mortali totam vitam suam idest omnia quecumque in vita sua collegit quantum ad retributionem vite eterne oblivioni tradidit. Item isti sunt longe distantes Ps. longe a peccatoribus salus. Unde de filio prodigo dicitur, quod habuit? abiit in regionem longinquam. Lu. xv. Istis cl^a42v 343 mavit clamans iste in deserto. Clamavit enim surdis ut audirent. Qui habet aures audiendi audiat. Item dormientibus ut ulterius non dormiant. Mt. xiii.[33] Nescitis enim quando tempus est. Item **[10r 356]** distantibus ut redirent Mt. ix.[xi.28] Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. qui laboratis peccando frequenter enim maior est labor in peccato quam in bonis operibus et onerati estis in magnam poenitentiam pro peccatis meruistis et ego non solum honorabo vos sed eciam reficiam vos in. iocunditatem spiritualium in presenti et in eternam in futuro dabo. Tercio principaliter in verbis propositis ad viam domini preparandem populus informatur cum dicitur preparate viam domini vel dirigite. De corde tumorem superbie deponendo. Gregorius. Illam quam non invenit humilem veritas fugit mentem ysa. lxvi[.2] Super quem respiciam nisi super humilem. Item spinas avaricie removendo. Proverbi xv.[19] Iter pigrorum quasi sepes spinarum via iustorum absque offendiculo. Item lutum luxurie per castitatem coporis emendando. Gal. v.[24] Qui christi sunt carnem suam cruciferunt cum viciis et concup[iscientiis]. | Quidam parant viam propriis voluptatibus. Quidam dyabolicis suggestionibus Quidam cupiditatibus mundi Quidam viam domini. via autem domini est penitentia. Ista via paratur quoniam ea quae exiguntur ad veram penitentiam homo comparatur. et Nota hic omnes condiciones confessionis. Hec est via illa arta que dicit ad vitam. Mt. vii.[###] Arta est quidem in ingressu sed latior in progressu. Proverbi iiii.[11] Viam sapientie monstravi tibi, duxi te per semitam iusticie. Hec est via sola a populo dei desiderata. Exo. [iii.18] Ibimus viam trium dierum in solitudinem. via trium dierum est via contritionis, confessionis, satisfactionis. In ista via satisfaciunt <sacrificant²⁸> ipsi penitentes semetipsos. Non enim invenitur deo acceptius sacrificium quam spiritus contribulatus. Hec est via nova ab ef**[10v 356]**fectum quia hominem innovat **[43r 343]** de qua heb. x.[19] habentes fratres fiduciam introitum sanctorum in sanguine christi qui iniciavit nobis viam novam et viventem per velamen idest per carnem suam. Accedamus cum vero corde et conscientia perfecta hanc viam sic dirigere

²⁸ in margine 356.

ut per eam christus ad nos et nos ad eum possimus pervenire nobis concedat enim iesus christus.
Amen.

In die nativitatis domini [T6] [130v 342/43r 343/10v 356]

Transeamus usque ad bethleem et videamus etc. [Lu. ii.15] Augustinus homo factus est ut videret deum. Mundus autem est quasi exilium idcirco isti pastores²⁹/pauperes³⁰ qui typum illorum gerunt³¹ qui mundum fastidiunt et visionem eternam appetunt. dicunt **Transeamus et videamus** quasi dicat transeamus mundum ut³² videamus³³ deum. | Circa primum nota, quod est transitus bonorum et transitus malorum et communiter omnium. Transitus malorum unus est de iusticia ad culpam de quo ecc[lesiasticus]³⁴. xxvi.[27] Qui transgreditur de iusticia ad peccatum deus paravit illum ad rumpheam. Alius de culpa ad culpam. Jeremias iii. De malo ad malum progressi sunt et me dereliquerunt dicit dominus. Tertius a culpa ad penam. Iob xxiiii³⁵.[19] Ab aquis nivium³⁶ trans[eat] ad calorem nimium. Transitus autem bonorum primus est a culpa ad gratiam vel penitenciam. Unde potest illud intelligi. Ecc. [xxix.33] Transi hospes et orna mensam hospes potest dici qui de novo venit de statu culpe ad statum penitencie. In cuius mensam debet esse panis artus et aqua brevis vel talis debet ornare mensam cordis sui. ut etiam ipsi christo per contritionem paret³⁷ dignam refectionem. Secundus est de virtute in virtutem. Ps. [83.8] Etenim benedictionem dabit legislator ibunt de virtute in virtutem. Quando enim dominus dat ei benedictionem gratiae qui est in sta[11r 356]tu penitentie [131r 342] tunc vadit de virtute in virtutem. Tertius est de pena praesentis exilii ad eternam quietem³⁸. Ps. [65.12] Transivimus per ignem et aquam et e[duxisti]³⁹ etc. Iste triplex transitus significatur per triplicem transitum filiorum israel. Quorum primus fuit de egypto per medium maris rubri in desertum. Secundus in deserto de loco ad⁴⁰ locum. Tertius de deserto per iordanem in terram repromissionis⁴¹

<fons romulus stella sol angelus atque puella

²⁹ 343, 356

³⁰ 342

³¹ 356: gerant?

³² 356: et

³³ 356: videre noch enthalten, in 343 aber gestrichen

³⁴ Das Buch Sirach

³⁵ 356: xxiiii; 343: xxviii

³⁶ 343: ninum?

³⁷ 356: parat

³⁸ 342: requiem

³⁹ 342: edux[isti] nos in refri[gerium]

⁴⁰ 342: in

⁴¹ 342: promissionis

demonstravit sacrum natum de virgine praedictum.>⁴²

[43v 343] Egyptus tenebre interpretatur et significat statum peccati qui tenebrosus est. Eze.
v.[Lam. v.16-17] Ve nobis quia peccavimus. Ideo contenebrati sunt dies⁴³ nostri. Mare rubrum significat penitenciae ruborem per quem transitus in desertum idest in statum gratie qui a multis deseritur. Transitus in deserto de loco ad locum significat progressum de virtute in virtutem. Sed sicut legitur de filiis israel in isto transitu occurerunt multa impedimenta. legimus enim de tribus regibus transitum illorum⁴⁴ impedire volentibus. Primus fuit rex edom. Secundus seon rex amorreorum. Tertius og rex basan. Edom sanguineus et significat carnem vel etiam sanguineos qui multis impedimentum praestant in via terre prumissionis. Seon interpretatur ge(r)minatio temptationis et significat mundum qui per ge(r)mationem suam plurimos temptat. Alios de diviciis alias de honoribus et huiusmodi. Og interpretatur congregans et significat dyabolum. Congregat enim in rethibus⁴⁵ temptationem suarum diversa genera hominum. Unde Aba[kuk] dicitur i.[15] Totum in hamo traxit et in sagena sua et in rethi suo congregavit illud. Congregat etiam peccata hominum ut de eis hominem accuset apud deum. Sicut in diversis locis legitur. Unde de beato augustino legitur. Quod cum sederet et legeret transivit ante eum dyabolus⁴⁶ in humeris librum portans qui requisitus quid esset in libro. Respondit quod peccatum hominum. [11v 356] Cui cum augustinus paecepisset ut ostenderet si esset ibi aliquo peccatum suum librum aperuit et nihil de peccatis suis invenit nisi completorium semel dicere omissit. Et paecipiens ei exspectaret ingressus est ecclesiam et supplevit omissum completorium. Adiungens quasdam alias orationes et egressus ad dyabolum. Cum librum aperuisset praedictum peccatum deletum invenit. Quod videres dyabolus iratus dixit. Turpiter me decepisti. penitet me quod librum meum tibi ostendi quia peccatum tuum virtute orationum tuarum delectum est. Tertius transitus filiorum israel est qui fuit de deserto per iordanem in terram promissionis et significat transitum nostrum de presentis mundi deserto per humilitatem. Iordanis enim humilis descensus interpretatur felicitatem et quietem celestis [44r 343] patrie | Transitus communis omnium⁴⁷ est transitus continue mutabilitatis et continue defectionis qua in nobis deficimus. Unde Job. xiii⁴⁸.[16.23] Ecce breves anni transeunt et semitam per quam non revertar ambulo. Item x.[ix.25]⁴⁹ Dies mei velociores fuerunt cursore et non viderunt bonum pertransierunt quasi navis poma portans⁵⁰ sicut aquila volans ad escam. Dicant ergo isti pastores. Transeamus usque bethleem idest ad domum

⁴² in margine inferiore 343 et in margine superiore 356.

⁴³ 342+vulgata: oculi

⁴⁴ 342: eorum

⁴⁵ 356: retibus

⁴⁶ 342: dyabolus formis

⁴⁷ 342: hominum

⁴⁸ 342: (arab.) 16?

⁴⁹ 342: eodem 9

⁵⁰ 342: por[tans] de quibus nihil relinquis nisi odor sicut nec de nobis nisi media fama?

panis idest cordis affectibus ad celestem patriam. ubi pane illo reficiemur de quo Io. vi.[51] Ego sum panis vivus. Secundo hortantur nos ut videamus Transeamus dicunt videamus. Nota plura que debemus videre quod in dominica beati oculi. Sed quantum ad presens videamus hoc verbum idest rem dignam ut de ea fiat verbum. Verbum inquam commendacionis congratulationis et gratiarum accusationis. Unde monet ecclesia hodie in missa Cantate domino canticum novum et significat hoc verbum in quo tanta relucet humilitas. Phi[lipper ii.7] Exinanavit semet ipsum. Tanta caritas io. [iii.16] Sic deus dilexit mundum tanta utilitas. Respondit. Dedit semet ipsum **[12r 356]** pro nobis. Quod fecit dominus et ostendit nobis idest deus pater hoc verbum hodie ut admireremur imitemur et regraciemur. ut miremur patris caritatem. Unde Gregorius. [131v 342] O inestimabilis patris caritas ut servum redi filium tradi ut imitemur ipsius filii humilitem quae hodie apperuit in multis sicut pater in ewangelio [Luc. 2.1] Exiit edictum a cesare. Nota quomodo est pannis involutus in presepio positus etc. Petrus Sequamivi vestigia eius qui peccatum non fecit. Item ut regratiemur propter nostram utilitatem. Hoc est quod tob.[ias 12.6] dicitur. Benedicite deum celi et coram omnibus vi[ventibus]. Sic igitur transire. Sic verbum quod factum est videre ut ad apertam visionem valeamus pervenire nobis concedat verum verbum quod pro nobis caro factum est quod est benedictum in saecula saeculorum. Amen.⁵¹

In die nativitatis domini [T6] [44r 343/ 11v 356]

Quod virgo manens peperit .v. modis ostensum est. Primum per prophetam Ysa. vii.[14] Ecce virgo concipiet. Secundo per **[44v 343]** figuram fuit per virgam aaron quae sive omni ?humano? studio floruit et per portam Eze. que super clausa permansit Tercio per custodiam Joseph enim quod ex eo quod eam custodivit testis sue virginitatis fuit. Quarto per **experientiam** cum enim ut in compilatione bartholomaei. habetur de libro infancie salvatoris sumptum fuisse videtur beate marie tempus instaret Joseph licet deum de virgine nasciturum non dubitaret morem tamen gerens patrie obstetrices vocavit quarum una vocabatur zebel. Altera salome zebel igitur considerans et inquirens et ipsam virginem inveniens exclamavit virginem perepissee⁵², Salome autem dum enim cre**[12v 356]**deret, sed hoc similiter probare vellet continuo aruit manus eius. Iussu tamen angeli sibi apparentis puerum tetigit et continuo sanitatem recepit. Quinto per miraculi evidenciam. Rome enim ut testatur innocencius papa tertius xii annis pax fuit igitur Romani templum pacis pulcherimum construxerunt et ibi statuam romuli posuerunt consulentes igitur appollinem quam diu duraret acceperunt responsum quousque virgo pareret, hoc audientes

⁵¹ 342 setzt anders fort.

⁵² 356: peperisse

dixerunt ergo in eternum durabit. Impossibile enim credebant quod unquam pareret virgo. Unde in foribus templi tytulum hoc scripserit: Templum pacis eternum. Sed in ipsa nocte, qua virgo peperit templum funditus corruit et ibidem modo est ecclesia sancte marie nove vel Eternum antiquum et novum mirabiliter convenerunt in nativitate christi eodem die ad summam missam.

In⁵³ mundo erat et mundus per ipsam factus est et mundus etc. [Jo i.10] Augustinus de civitate dei. Quisquis beneficia dei non vidit c[re]atus est. Quisquis videt et non laudet ingratus est. Quisquis laudanti reluctatur insanus est. Magnum dei beneficium nobis hodie reducitur ad memoriam quod verbo caro factum est et habitavit in nobis unde ut beneficium istud diligenter consideremus et considerando laudemus dicitur in hodierno ewangelio. In mundo erat etc. Ubi nobis tria insinuantur. Primo dignacio divine benignitatis sive humilitatis cum dicitur: In mundo erat. Secundo sin[45r 343]gularis potestatis excellencia vel singularitas potestis ibi. Et mundus per ipsum factus est. Tertio magnitudo humane perversitatis ibi. Et mundus eum non cognovit. Et sic dei benignitas in sui corporali presentia. Singulare potestas in totius mundi efficiencia et humana perversitas in divine agnitionis⁵⁴ negligentia [13r 356] Circa primum nota quod mundus tripliciter dicitur vel accipitur pro regione sublimari cum dicitur In mundo erat. Item pro tota machina mundiali sic accipitur cum dicitur Et mundus⁵⁵ per ipsum factus est. Item pro amatoribus mundi sic accipitur cum dicitur et mundus eum non cognovit, idest noscere⁵⁶ {eum} non curavit. Erat autem christus in mundo tamquam lux ad illuminandum. Jo. xii.[46] Ego lux veni in mundum. Ipse tamquam lux venit in mundum. Sed nos omnes tamquam tenebre, quia in tenebris peccati nascimur propter quod de nobis dicit Apostulus ephe[sos] v.[8] Fuitis aliquam tenebre nec autem lux in domino. De ipso autem dicitur in hodierno ewangelio: Erat lux vera supple ipse christu quae illuminat omnem hominem etc. Secundum Augustinus vel sola naturali intelligentia vel intelligentia simul et gratia vel etc. omnem hominem qui illuminatur. Hec est lux illa de qua ysa ix.[2] populus gentium qui ambulabat in tenebris. lu. iii. Ambulantes in tenebris fuerunt homines in hoc mundo viventes habitantes in regione umbre mortis fuerunt in lymbo existentes ibi enim non fuit vera mors. Sed umbra mortis quia non fuit <ibi>⁵⁷ pena sensibilis sed tantum carencia divine visionis. Item tamquam vita ad vivificandum unde in ewangelio hodierno vocatur vita. vita inquam erat lux hominum. Jo. xiiii.[6] Ego sum via veritas et vita. Hec est vita nos vivificans. Jo x.[10] Ego veni ut vitam habeant et habudantius ha[beant]. ut scilicet habeant primo vitam gratie et tandem vitam glorie. Cum enim christus apparuerit vita nostra ... vos ap. cum ipso in gloria. Apo. Ante chriti corporalem presentiam quasi mortuus fuit mundus. Sed ipso presente per

⁵³ Sermo in 342 beginnt erst hier.

⁵⁴ 342+356: cognitio

⁵⁵ 342 setzt wieder anders fort: *mundus eum non cog....*

⁵⁶ 356: cognoscere

⁵⁷ corr. 343

carnem vitam recepit mundus. Istud significatur in sancto helysei. R.[egum ii] iiii.[34] Qui os super os et oculos [13v 356] super ocles et membra singula supra membra pueri mortui [45v 343] ponens calefecit carnem pueri et vite restituit per helyseum christus per puerum genus humanum. Super istum puerum helyseus se incurnavit et membra membris coaptavit. quoniam christus maiestatem suam inclinavit et nostram naturam induens nos a mortuis sustitavit. Cum enim mortui essemus delictis communit⁵⁸ nos deo. Item tamquam veritatis testis et dominus testimonium veritati reddendum. Jo. xiiii.[xviii.37] Ego in hoc natus sum et veni in mundum ut testimonium perhibeo veritati. Testimonium perhibuit veritis vivendo sanctissime doctrine docendo verissime. Iustitie iudicando rectissime. Nota quod secundum Augustinus de trinitate: veritas habet triplex contrarium scilicet vanitatem. falsitatem. et duplicitatem et hec inveniuntur in hominibus Vanitas in opere Ps. Filii hominum usque quo gravi corde falsitas in locutione. Jere. ix.[5] Docuerunt linguas loqui mendacia. Duplicitas in intentione [132r 342] Jere. ix.[8] In ore suo pacem cum amico. Sed contra hec habet christus triplicem veritatem. | Secundo tangitur singularitas potestatis in totius mundi efficacia cum dicitur et mundus per ipsum. In quo confunditur **error aristotelis** et sequacium suorum ponencium mundum esse eternum. Si enim factus est non est eternus. Factio enim presupponit materiam⁵⁹. Convincitur enim error ponencium christum esse purum hominem et non deum cum dicit per ipsum unde supra. Omnia per ipsum facta sunt per verbum de quo dictum est. In principio erat verbum. Hec est potestas imperialis. Non enim potest maximus angelus igitur celo facere minimum pedem musce. Et quia mundus per ipsum factus est. Idcirco hodie quasi totus mundus ad eius famulatum se collegit. Celum enim misit angelos Aer. [14r 356] stellam. Terra magos et pastores istos ut adorarent et illos ut laudarent. | Si vis potes dicere quod potencie in christo scilicet miraculorum operatio peccatorum remissio et mundi condicio. Omnia enim hec sunt virtutis infinite faciliter habes ad ista probacionem de biblia. | Tertio ostenditur humana perversitas in cognicionis divine negligencia. Et mundus eum non cognovit propter quod dicitur hic convenientis quia in propria venit et sui eum non receperunt. Hoc est quod conqueritur deus per prophetam Jere viii.[7] Miluus in celo cognovit [46r 343] tempus suum etc. Populus autem meus non cognovit in deo. O quarta perversitas bruta cognoverunt. Sed homo qui rationem habet non cognovit. Nota quod deum non cognoverunt ingrati. Unde Ysa. xlvi. Sub typo tyri dicitur cuilibet ingrato vocam te nomine tuo idest ego feci quod cum vocaris christianus quod est magnus honor. Assimilavi te michi ipsi scilicet in cognizione intellectiva qua ex cellis creaturas alias et non cognovisti me. Item avari Mich.[a] iiiii.[12] Ipsi non cognoverunt cogitationes domini et non intellexerunt consilia eius quia congregavit eos quasi fenum aree. unde et significantur dicitur hic Mundus id est homines

⁵⁸ 342: communicavit

⁵⁹ 356: manum

mundum amantes eum non cognoverunt de mundo. tria mala dicuntur scilicet bonos odit. Jo.
xv.[19] Quia de mundo essent Sed ego elegi vis de mundo propterea odit vos mundus. Spiritum
sanctum nequit accipere. Jo. xiii.[16] Ego Rogabo patrem et alium para[cletum] duo quem
mundus nequit accipere. Item quod deum non cognoscit ut hic nec mirum quia invidia cum
spiritu sancto esse non valet ideo spiritum sanctum non accipit quia spiritus sanctus illuminavit
ad veram cognitionem qui eo careat deum cognoscere non valet. **[14v 356]** Item deum non
cognoscunt in fide instabiles et dubii. Ps. [94.10-11 + Heb. iii.10] Semper errant corde ipsi non
cognoverunt vias meas. Rogemus ergo dominum ut hic possimus cognoscere per gratiam et in
futuro per gloriam quod nobis praesentis.

Dominica infra octavam nativitatis [T7] [46r 343/14r 356; Predigt nicht in 342 vorhanden]

Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum [Lu. ii.34]. Quia tota christi vita
pena et passionibus fuit plena. Idcirco infra octavas sue nativitatis fit commemoratio misterii sue
passionis et hoc est quod dicitur in verbis propositis. Ecce positus hic in ruinam etc. Ubi iustus
symeon duo facit. Primo enim commemorat misterium divine passionis ibi. Ecce positus cui
contradicetur Secundo misterium materne compassionis Et tuam ipsius animam Circa primum
[est] notandum quod christus fuit positus in ruinam demonum Cum enim in christo sunt tria
scilicet divinitas, caro et anima. De celo deiecit eos virtute sue divinitatis. Unde dicitur ipsi
principi demonum Ysa. xiii.[12] Quodmodo cecidisti **[46v 343]** lucifer de celo qui mane
oriebaris. In mundo per passionem sue carnis. colo.[ssenses] ii.[15] Expolians principatus et
potestates traduxit confidente palam triumphans illos in semetipso. In inferno deiecit eos virtute
anime ad inferos descendens. Lu. xi.[21/22] Cum fortis armatus supervenerit etc. Hec Ruina
significatur in deiectione statue quam videt nabugo donum per statuam enim illam significari
dyabolus cuius capud dicitur aureum propter sapientiam excellentem. Omnie enim lignum
paradysi non est assimilatum ei. Eze. xxxi. Pectus et brachia de argento propter naturalium
pulchritudinem eminentem. Veritatem et femoralia ex ere proter eius diuturnam durabilitatem.
Tybec ferres propter suam fortitudinem, sed pedes fictiles propter naturam et culpam. Natura
enim sola sancta est lapis sine manibus praeciosus de minte est christus sine virili opere natus de
virgine. Iste lapis sta**[15r 356]**tuam istam percussit in pedibus qui erant ferrei et partim fictiles.
Pedes autem dicuntur partim fictiles et partim ferrei quia tunc dyabolus voluit quasi fictile ferre
coniungere quoniam se qui pura creatura est creatori suo purificari. Item christus fuit positus in
ruinam iudeorum. Ysa viii.[14] Erit vobis dominus in sanctificationem gentibus scilicet in lapidem
et offen[sionis] et petram scand[ali] duabus domibus israel et in laqueum et in ruinam

habitantibus iherusalem. Item in ruinam vitiorum Ysa. xix.[1] Ascendet deus super nubem levem idest carnem assumet a gravitate peccati immunem et ingrediatur egyptum idest mundum et commovebuntur simul<a>⁶⁰ thra egyptiorum in vicia et peccata mundi. Symulathra enim dicuntur peccata eo quod similutidenem dyaboli gerunt. dicitur nihilominus hoc factum ad litteram domino in egyptam egresso. Positus etiam fuit christus in resurrectionem gentium Osse. i.[10] Erit in loco ubi dictum est eis non populus meus vos dicetur eis filii dei viventis. Item resurrectione virtutum Ysa. iiiii.[1] Apprehendent vii mulieres virum unum in universitas virtutum. Aufer opprobrium⁶¹ nostrum id est resustita nos per tuam gratiam sicut dyabolus deicerat nos per culpam. Item generaliter omnium humilium Eccl. x.[18] Radices gentium superiborum arefecit dominus plantavit humiles ex ipsis gentibus. Positus est eciam [47r 343] in signum cui a multis contradicetur. Heb. xii.[3] Recognoscite eum qui talem sustinuit adversus se contradictum a peccatoribus. Positus est enim in signum pauperitatis. Lu ii.[12] Invenietis infantem etc. Item castitatis quia a castissima matrem natus fuit. Ysa vii.[14] Dabit enim dominus nobis signum. Ecce virgo concipiet etc. Item oboedientie et patentie phil. humiliavit semetipsum f. est etc. Item dominacionis et victoriem Apo. Qui vicerit dabo ei sedere in throno meo sicut et ego [15v 356] vici. Item distinctionis fidelium ab infidelium perversitate Ps. [iv.7] Signatum est super nos lumen v[ultus] t[ui] d[omine]. Primo signo contradicunt avari et cupidi qui querunt divites fieri quibus dicitur. Ysa. v.[8]⁶² ve qui iungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad circum locum numque vos soli habitabis in terra et vere ve eis quia ad ty. [6.9] Qui volunt divites fieri incidunt in va tempta. Secundo signo contradicunt luxuriosi de quibus Iohel. [1.17] Computuerunt iumenta in stercore suo. Tercio signo contradicunt superbi Mt. [23.6] Amant primos recubitus in cenis etc. Quarto signo contradicunt iudei et alii infideles ex quorum persona dicitur Lu.[19.14] Nolumus hunc regnare super nos. Sexto signo contradicunt gratiam dei in se destruentes et signum dyaboli in se assumentes. Eze. xv[i.25]. Ad omne⁶³ caput vie⁶⁴ signum⁶⁵ edificasti prostitutionis tue et abhominabilem fecisti decorum tuum | Secundo insinuantur hic martyrium materne compassionis. [Lu. ii.35] Et tuam ipsis animam pertran[siet] g[ladius] idest tuam ipsis animam pertransibit gladius doloris et compassionis et ideo dicit quod mente passa est plusquam mater fuit. Bernhardus. Non potuit videre filium affligi sine affectum martyrii doloris et si speraret resurrectum et mortem superaturum. Cor marie idest vere penitens dicet triplex gladius pertransire scilicet gladius divini timoris vel sermonis. Eph. vi.[17] Et gladium

⁶⁰ Corr. 343.

⁶¹ 356: obprobrium

⁶² Vulgata: vae qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci numquid habitabis soli vos in medio terrae

⁶³ 343: cen.

⁶⁴ 343: me

⁶⁵ 343: fehlt

Spiritus quod est verbum dei supple debetis assumere. Iste est gladius de quo Heb. iiiii.[12] Vivus est sermo dei et efficax et penetrabilior omni gla[dio] an[cipiti]. Item divine ulcionis sine discretionis de quo Apoc. [19.15] De ore eius gladius ex utraque parte acu[tus]. Item gladius domine ulcionis qui dicet dividere homines **[47v 343]** ab affectionibus et desideriis mundans Mt. x.[34] Non veni pacem mittere sed gladius in terram. Can[ticum Canticorum] v.[3.7] En lec**[16r 356]**tulum salomonis lx. fortis ambiunt es f[ortissim]is etc. | Sed triplex alter gladius malignus invenitur qui penetrat et pertransit corda multorum. Primus est rancoris hoc significatur per gladium saulisticum. R[eges/ 1. Samuel] xxxi.[4] Arripuit saul gladium et irruit super eum. Secundus decrationis Psalmus. [56.5] Filii hominum dentes eorum arma et sa[gittae] etc. Tertius carnalis voluptatis unde de meretrice dicitur Proverbi v.[4] Novissima eius amara est quasi absinthium et acuta quasi gladius biceps. Ipsa enim corpus destruit et animam interficit. Ut ergo ab hoc triplici gladio maligno exuamur et triplici gladio bono cum materia cor nostrum confodiatur nobis concedat iesus christus filius marie.

In circumcione domini [=T8] [132r 342/ 47v 343/ 16r 356]

Postquam consummati sunt dies viii⁶⁶ etc. Lu.ii.[21] humilis dominus qui perfectam humilitatem ostendere venerat sicut dicit matheus iii.[15] Sic decet nos implere omnem iustitiam idest perfectam humilitatem scilicet gloria hodie legem quam tulerat pati voluit quamvis legi in nullo obnoxius fuerit. Preceperat siquidem habrae⁶⁷ ge. xvii.[12] ut infans octo dierum circumcidetur et nomen ei imponeretur ideo quia ipse infans fuit circumcidet et nomen sibi imponi voluit et hoc est quod dicitur Postquam consummati sunt dies etc. Ubi circa venerabile nomen domini nostri iesu christi tria nobis proponuntur. Primo nominis eius impositio [Lu. ii.21] Vocatum est nomen eius iesus. Secundo nominis eius impositi laus et commendacio iesus. Tertio circa nominis impositionem temporis determinatio. Postquam consummati sunt dies viii. etc. Circa primum notandum quod nomen sibi imponi voluit propter tria Primo quia <per>⁶⁸ tres viros famosos sic nominatos figuratus fuerat scilicet ihesum nave bellatorem strenuum qui populum in terram promissionis induxit. Eccl. xlvi.[1] Fortis in bello iesus naza. Item per filium josedeth pontificem magnum qui templum dirutum **[16v 356]** construxit. Ag. i. Item per iesum filium syrach doctorem peritum qui de lege dei **[132v 342]** populum instruxit eccl. 1.[29] doctrina sapientie et discipline scripsit in codice isto iesus filius syrach **[48r 343]** Iste enim ihesus